
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33832 191Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2019

Professor I
Cristina Silva Alves Lourenço – titular
Yudice Randol Andrade Nascimento - 

suplente

Professor II
Ivanilson Paulo Correia Raiol – titular

Murilo Darwich Castro de Souza – 
suplente

Comunidade I Ademir da Silva – titular
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RODRIGO DE MEDEIROS ROLDAN
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 416715

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 2019-24529

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE SEVIÇOS DE 
SEGURO DEF ACIDENTES PESSOAIS PARA 50 (CINQUENTA) ESTAGIÁ-
RIOS PARA ESTA SEJUDH.
Contratada: CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDENCA S/A
CNJP Nº 08.602.745/0001-32
Valor do Contrato: Valor mensal de R$65,50 (SESSENTA E CINCO REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS), resultando um valor global de R$786,00 (SETE-
CENTOS E OITENTA E SEIS REAIS), por um período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Artigo 24, IV da Lei Nº 8.666/93.
RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93 a Dispensa de Licitação 
Nº001/2019, em conformidade com o Termo de Referencia.
Belém, 12 de março de 2019.
 ROGÉRIO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 416607

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICONº 001/2019
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ – CODEC, 
por intermédio de seu presidente, no uso das atribuições que lhe confe-
rem o Estatuto da Companhia e Lei 4.686/76, RESOLVE:
Com fundamento no Artigo 51, incisos IX e X da Lei 13.303/16, e con-
forme consta do processo em análise, HOMOLOGAR o procedimento de 
Pregão Eletrônico de nº 001/2019, com modo de disputa aberto, do tipo 
menor preço global, destinada a contratação de empresa especializada 
para execução de serviços topográfi cos nos Distritos Industrias do Estado 
do Pará, incluindo entre eles o de georreferenciamento, que abrangerá 
medição, cadastramento, levantamento planimétrico, demarcação, inclu-
sive com abertura de picadas quando necessário, implantação de marcos 
de orientação, memorias descritivos, planilha de dados georreferenciados, 
além de outros itens que compõem o rol de peças técnicas, de acordo 
com as normas de Georreferenciamento vigentes. Tendo ocorrida a AD-
JUDICAÇÃO do objeto licitado, através do Sistema COMPRASNET, datada 
de 07.03.2019, em favor da empresa GF – ENGENHARIA LTDA, CNPJ N°: 
26.949.434/001-26, vencedora nos presentes autos, com apresentação 
da melhor proposta, pelo valor de R$ 477.940,40 (quatrocentos e setenta 
e sete mil, novecentos e quarenta reais e quarenta centavos).
Publique-se na forma da lei e encaminhem-se os autos à Comissão Per-
manente de Licitação para ciência da homologação e demais providências.
Belém, 20 de março de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR
Presidente - CODEC

Protocolo: 416610

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICONº 001/2019
Às 11:24 horas do dia 07 de março de 2019, após analisado o resul-
tado do Pregão nº 00001/2019, referente aoProcesso nº 2018/159964, 
o pregoeiro, Sr(a) JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES, ADJUDICA aos 
licitantes
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado 
da Adjudicação.
**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competen-
te e constarão no termo de julgamento.

Resultado da Adjudicação
Item: 1
Descrição: Topografi a de Áreas
Descrição Complementar: Contratação de empresa especializada para 
execução de serviços topográfi cos nosDistritos Industriais do Estado do 
Pará, incluindo entre eles o de georreferenciamento, que abrangerá a me-
dição,
cadastramento, levantamento planialtimétrico, demarcação, inclusive 
com abertura de picadas quando necessário,implantação de marcos de 
orientação, memoriais descritivos, planilha de dados georreferenciados, 
além de outros
itens que compõem o rol de peças técnicas, de acordo com a Norma de 
Georreferenciamento vigente, conformeespecifi cações constantes no Ter-
mo de Referência (Anexo I).
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 1.158.110,6100      Situação: Adjudicado
Adjudicado para: GF - ENGENHARIA LTDA, pelo melhor lance de R$ 
477.940,4000 .
Eventos do Item
Evento:Adjudicado
Data:07/03/2019,11:24:58
Observações:Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: GF - EN-
GENHARIA LTDA, CNPJ/CPF:26.949.434/0001-26, Melhor lance: R$ 
477.940,4000, Motivo: Adjudicação realizada pelofato da proposta e dos 
documentos de habilitação da empresa GF - ENGENHARIA LTADA, 1ªco-
locada com o menor preço global, estarem em conformidade com as exi-
gênciaseditalícias.

Protocolo: 416608

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 093/19, de 20-03-19, Publicada no DOE 
nº33830 de 21-03-19, Protocolo nº 416120. Onde se Lê: Artigo 1º: 
EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral no valor de 60% (sessenta 
por cento), da servidora Renata Belo da Silva Borges, matrícula nº 
5898267/1,Artigo 2º: CONCEDER a servidora ROSA RODRIGUES LOPES, 
matrícula nº 2022079/1, Gratifi cação de Tempo Integral no valor de 
60% (sessenta por cento), a partir de 11-03-19, conforme processo 
nº 2018/103529. Assistente do Registro Mercantil. Leia-se: Artigo 
1º: CONCEDER a servidora ROSA RODRIGUES LOPES, matrícula nº 
2022079/1, Gratifi cação de Tempo Integral no valor de 60% (sessenta 
por cento), a partir de 11-03-19, conforme processo nº 2018/103529.. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 416620
ERRATA DE PORTARIA Nº 092/19, de 19-03-19, Publicada no DOE 
nº 33829 de 20-03-19, Protocolo nº 4155762 Onde se Lê: CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente. Leia-se: Luiz 
Sérgio Borges. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-
Presidente

Protocolo: 416623

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 008/2019– NEPMV
ADiretoraGeral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde – 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Esta-
dual n° 7.756/2013, resolve:Art. 1º Designar a servidora Liene Maria Ne-
grão Carvalho,matrícula 5636795/3,com observância na legislação vigen-
te, para atuar como fi scaldo contratoadministrativo nº 008/2017-NEPMV 
(Prestação de serviço de agenciamento de emissão, marcação, remarca-
ção, cancelamento e reembolso de bilhetes de passagens aéreas, rodovi-
árias e fl uviais) celebrado entre oNEPMVe a empresa DINASTIA VIAGENS 
E TURISMO LTDA - EPP. |Art. 2. O fi scal anotará em registro próprio todas 
as ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, determinando o 
que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados. |Art. 
3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fi scal 
deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, para 
adoção das medidas convenientes. |Art. 4. Esta portaria entra em vigor na 


